
 
 
 
 
 
 
 
 
 

在宅学習を計画的に  
～自主自立の機会に～  校長  山本富美子 

晴れ渡る青空、新緑の野山、風薫るさわやかな季節を迎えました。ただ、世の中はコロナウイ

ルス感染症の重苦しい空気に包まれています。学校の休業も何度も延長され、子どもたちのいな

い学校の閑散とした様子を見ていると、本当に寂しい気持ちになります。保護者の皆様も、いろ

いろな不安な気持ちをお持ちの方もいらっしゃるかと思います。そんな状況の中、学校へのご理

解とご協力を本当に感謝申し上げます。 

休校が５月末までに延長され、これまでに増して、在宅での子どもたちの生活や学習をどのよ

うに進めていくのかについて、考えることが必要となりました。これまでの休業中も、学校から

の課題をお渡しし、提出することを約束して取り組んでいただいておりました。この５月からは、

新しい学年の学習内容を在宅学習の中でも取り組んでいくこと、学校の授業の時のような「時間

割」に沿って進めていけるように学習計画表を毎週お渡しすることになりました。本来なら、授

業で学習する内容をプリントにまとめ、子どもたちが取り組みやすいように考えてヒントやアド

バイスを担任が記入しましたので、それを使って在宅学習を進めてください。体力作りやテレビ

を視聴しての少しリラックスした内容も組み込んでいますので、一日を計画的に進められるよう

に、ご家庭でも励ましていただきますようお願いします。今できることを考えられる最善の方法

で子どもたちに発信していきたい。そんな思いを持ち、職員全体で取り組んでまいります。ご家

庭にご協力をお願いすることが増えて大変申し訳ありませんが、よろしくお願いいたします。 

なお、ホームページでもお知らせしましたように、課題は、受け渡しとなりますので、ご協力

ください。ピンチをチャンスにできるよう、皆さんとともに頑張りたいと思います。 

 

＊課題の受け渡し 

５月７日 深山口 上駒月 下駒月 上迫 下迫 

５月８日 清田 別所 曙 

 両日とも８：３０～１６：３０の時間帯に体育館にお越しください。 

今までの課題をお持ちいただき、今後の課題をお渡し、今後の説明をさせていただきます。

（上記の期間・時間中にどうしてもご都合がつかない場合は、ご連絡ください。） 

また、４月に学校図書室で借りた本をこの時に一旦返却してください。 

＊５月１１日以降の課題の受け渡し 

水曜日（１３，２０，２７日） 

担任が１３：３０～１６：００の時間帯にご家庭を訪問し、課題等を 

お渡しし、学習済みの課題を受け取ります。 

金曜日（１５，２２，２９日） 

正面玄関に学年ごとのボックスを設置しました。16:00～19:00の時間 

   帯に保護者の方が来校いただき、学習済みの課題をボックスに入れ、新                                                      

   しい課題をお受け取りください。時間割もご提出ください。 

 ＊PTA総会が開けませんので、内容を評議員さんにご確認いただいた後、 

  会員の皆様には紙面を配布させていただきます。また、今後の PTA活動 

  についても変更は随時お知らせいたします。 

 

   

令和２年５月号 

南比小ホームページでは、学校行事や学校生活
の様子、お知らせなどを紹介しています。 

南比小 検 索 ＰＣ、スマホ、タブレット
など、各種端末ＯＫ！ 

課題受け渡しボックス 


